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   Grau en Humanitats 
   
Pla d’estudis 397  
D’aplicació pels estudiants que van iniciar estudis fins al curs 2014-15  

   Càrrega lectiva 

A partir de tercer curs, l'estudiant ha d'escollir, d'acord amb els seus interessos, un dels sis 
perfils esmentats. La graduació en qualsevol d'aquests perfils s'obté pel fet d'haver cursat, 
sobre un total de 60 crèdits optatius (quinze assignatures), un mínim de 40 crèdits (vuit 
assignatures) corresponents al seu perfil. La resta de crèdits optatius (20 = 4 assignatures) 
pot correspondre a assignatures del mateix perfil, a assignatures dels altres perfils o bé al 
mòdul d'assignatures de Transversals i Complementàries. 
A tercer o quart curs, es cursaran dues assignatures, entre optatives i obligatòries, en llengua 
anglesa (queden excloses: Literatura Anglesa i Llengua Anglesa per a les Humanitats). 
Pràctiques externes: tenen caràcter opcional i poden fer-se per valor de 5, 10, 15 o 20 
crèdits a tercer o quart curs. Les pràctiques no estan vinculades a cap perfil d’optatives. 
L’oferta d’assignatures optatives es concreta anualment. 
El Treball de Fi de Grau (TFG) té caràcter obligatori i ha de correspondre al perfil escollit o bé 
tenir un caràcter transversal que inclogui aquest perfil. 
 

  

240 crèdits ECTS 
 
Matèries de formació bàsica: 60 crèdits ECTS 
Matèries obligatòries: 110 crèdits ECTS 
Matèries optatives: 60 crèdits 
Treball de Fi de Grau: 10 crèdits ECTS 
Pràctiques (opcionals): 5, 10 15 o 20 crèdits ECTS 
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   Matèries bàsiques i obligatòries 

PRIMER CURS 
Codi assignatura Assignatura Trimestre Crèdits 
Assignatures de formació bàsica 
20001 Introducció a la Història  1 6 
20002 Metodologia d'Estudi i Escriptura Acadèmica  1 6 
20006 Introducció als Estudis Literaris 2 6 
20010 Literatura Espanyola  3 6 
20012 Art Antic i Medieval 3 6 
Assignatures obligatòries 
20003 Temes Fonamentals de la Filosofia  1 4 
20004 Fonaments de la Història i Teoria de l’Art  1 4 
20005 Prehistòria 2 4 
20007 Cultura Clàssica i Tradició Occidental  2 6 
20009 Història Antiga 2 4 

20008 Llengua Anglesa per a les Humanitats 3 4 

20011 Pensament Antic i Medieval  3 4 
SEGON CURS 
Codi assignatura Assignatura Trimestre Crèdits 
Assignatures de formació bàsica 
20014 Geografia Humana 1 6 
20018 Art del Renaixement i del Barroc 2 6 
20027 
20028 
20029 

Llengua Francesa per a les Humanitats * 
Llengua Alemanya per a les Humanitats * 
Llengua Llatina * 

 
2 

 
6 

(*)  A triar una assignatura com a bàsica. La resta es podran cursar com a optatives a tercer o quart curs 

20022 Art dels Segles XVIII i XIX  3 6 
20023 Literatura Catalana 3 6 
Assignatures obligatòries 
20013 Història Medieval 1 4 
20015 Lingüística  1 4 
20016 Literatura Anglesa 1 6 
20017 Història Moderna  2 4 
20019 Pensament Modern  2 4 
20021 Història Contemporània I 3 4 
20030 
20031 
20032 

Literatura Francesa * 
Literatura Alemanya * 
Literatura Llatina * 

 
3 

 
4 

(*)  A triar una assignatura com a obligatòria. La resta es podran cursar com a optatives a tercer o quart curs 
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TERCER CURS 
Codi assignatura Assignatura Trimestre Crèdits 

Assignatures obligatòries 
20025 Història Contemporània II  1 5 
20020 Grans Tradicions Religioses  1 5 
20024 Art Contemporani  2 5 
20026 Literatura de Tradició Europea I  2 5 
20033 Pensament Contemporani  3 5 
20168 
20169 

Literatura Tradició  Europea II * 
Discursos i Trad. Artístiques des de la Modernitat * 3 5 

(*)  A triar una assignatura com a obligatòria. L'altra assignatura es podrà cursar com a optativa a tercer o quart curs 

 

QUART CURS 
Codi assignatura Assignatura Trimestre Crèdits  

Assignatures obligatòries 
20034 Història i Cultura d’Àsia Oriental  1 5 
20170 
20171 

Literatura Contemporània *  
Pensament i Civilitz. Món Contemporani * 1 5 

(*)  A triar una assignatura com a obligatòria. L'altra assignatura es podrà cursar com a optativa a tercer o quart curs 

20035 Geografia d’Europa  2 5 

20036 Història de la Ciència i Cultura Científica  2 5 

22441 Treball de Fi de Grau  3 10 
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   Matèries optatives 

PERFIL ART 
Codi assignatura Assignatura Crèdits 

20043 Art Africà 5 
20047 Art Antic 5 
20044 Art Asiàtic 5 
20052 Art del Barroc 5 
20051 Art del Renaixement 5 
20054 Art del Segle XIX 5 
20053 Art del Segle XVIII 5 
20057 Art del Segle XX 5 
20046 Art Grec 5 
20041 Art i Societat  5 
20049 Art Islàmic 5 
20048 Art Medieval 5 
20050 Art Precolombí 5 
20045 Art Primitiu  5 
20058 Avantguardes Històriques 5 
20062 Darreres Tendències Artístiques  5 
20063 Diàlegs Interartístics en la Modernitat 5 
22036 Discursos i Trad. Artístiques des de la Modernitat * 5 
20061 Història del Cinema 5 
20042 Història i Teoria de la Crítica d’Art 5 
20060 Història i Teoria de la Fotografia 5 
20040 Història i Teoria de la Música 5 
20039 Metodologies d’Anàlisi de l’Obra de l’Art 5 
20056 Pintura i Escultura Modernes 5 
20038 Teoria de l’Art 5 
20059 Teoria de l’Art Contemporani 5 
20055 Teoria de l’Art Modern 5 
(*) Es podrà cursar amb caràcter optatiu a tercer o quart curs. En aquest cas s’haurà de cursar Literatura de Tradició Europea II com a obligatòria de 
tercer curs. 
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PERFIL HISTÒRIA 
Codi assignatura Assignatura Crèdits 
23588 Arqueologia 5 
23279 Ciutats, Colònies i Xarxes Globals en el Mediterrani 

Occidental 10 

20073 Els Regnes Peninsulars a l’Edat Mitjana 5 
20068 Història Antiga d’Àsia 5 
20067 Història Antiga i Precolonial d’Àfrica 5 
20080 Història Contemporània d’Espanya 5 
20081 Història Contemporània d’Europa 5 
20079 Història Contemporània de Catalunya 5 
20069 Història d’Amèrica Precolombina 5 
20072 Història de la Catalunya Medieval 5 
20071 Història del Mediterrani Antic 5 
20070 Història del Món Antic 5 
23590 Història Global en el Món Modern i Contemporani 5 
20074 Història Medieval d’Europa 5 
20077 Història Moderna d’Espanya 5 
20078 Història Moderna d’Europa 5 
20076 Història Moderna de Catalunya 5 
20084 Història Moderna i Contemporània d’Àfrica 5 
20082 Història Moderna i Contemporània d’Amèrica del Nord 5 
20085 Història Moderna i Contemporània d’Àsia  5 
20083 Història Moderna i Contemporània d'Amèrica Llatina 5 
23574 Història Moderna i Contemporània del Magreb 5 
23592 Hist. Moderna i Contemporània del Machreq i l’Islam Asiàtics 5 
20088 Història Moderna i Contemporània dels Països Islàmics 5 
20086 Història Política i Social Contemporània 5 
22263 Història Social Contemporània 5 
20089 Món Contemporani: Política i Cultura de Masses 5 
20066 Prehistòria d’Europa 5 
20065 Prehistòria de la Península Ibèrica 5 
20064 Temes Actuals de Geografia 5 
20075 Temes d’Història Cultural de l’Edat Mitjana 5 
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PERFIL LITERATURA 
Codi assignatura Assignatura Crèdits 
20090 Anàlisi del Discurs  5 
20091 Anàlisi Lingüística del Text Literari  5 
20115 Cinema i Literatura  5 
20096 Correspondències Literàries  5 
20149 Estudis de Gènere 5 
20097 Estudis de Literatura Alemanya  5 
22284 Estudis de Literatura Anglesa  5 
20099 Estudis de Literatura Francesa  5 
20094 Gèneres i Formes Literaris  5 
23226 Literatura Alemanya * 4 
20108 Literatura Castellana Medieval  5 
20111 Literatura Catalana Contemporània  5 
20107 Literatura Catalana Medieval  5 
20095 Literatura Comparada  5 
22037 Literatura Contemporània** 5 
20103 Literatura d’Àsia  5 
22035 Literatura de Tradició Europea II *** 5 
20109 Literatura del Renaixement i Barroc 5 
20113 Literatura del Segle XIX 5 
20114 Literatura del Segle XX  5 
20112 Literatura Espanyola dels Segles XIX i XX  5 
20110 Literatura Europea del Segle XVIII  5 
20106 Literatura Europea Medieval  5 
23227 Literatura Francesa * 4 
20105 Literatura Grega  5 
23223 Literatura Hispanoamericana 5 
20100 Literatura Italiana  5 
20102 Literatura Portuguesa  5 
23230 Literatura i Psicoanàlisi 5 
20101 Literatures Eslaves 5 
23224 Llengua Alemanya per a les Humanitats * 6 
23225 Llengua Francesa per a les Humanitats * 6 
23222 Llengua Grega  5 
23228 Llengua i Literatura Llatina I * 6 
23229 Llengua i Literatura Llatina II * 4 
20104 Llengua Llatina II  5 
20604 Llengua Llatina III  5 
25022 Lliçons de Teatre Universal  5 
20092 Retòrica i Poètica  5 
20093 Temes i Mites Literaris 5 
(*) Es podrà cursar amb caràcter optatiu si no s’ha cursat com a obligatòria de segon curs. 
(**) Es podrà cursar amb caràcter optatiu a tercer o quart curs. En aquest cas s’haurà de cursar Pensament i Civilització del Món Contemporani com 
a obligatòria de tercer curs. 
(***) Es podrà cursar amb caràcter optatiu a tercer o quart curs. En aquest cas s’haurà de cursar Discursos i Tradicions Artístiques des de la 
Modernitat com a obligatòria. 
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PERFIL PENSAMENT 
Codi assignatura Assignatura Crèdits 
20141 Bioètica  5 
20140 Ciència del Segle XX  5 
20117 Epistemologia  5 
20129 Estètica Antiga i Medieval  5 
20116 Estètica i Filosofia de la Cultura  5 
20133 Estètica Moderna i Contemporània  5 
20128 Ètica Antiga i Medieval 5 
20118 Ètica i Filosofia Política  5 
20134 Ètica Moderna i Contemporània  5 
20126 Filosofia Antiga  5 
20138 Filosofia Contemporània  5 
20119 Filosofia de la Ciència  5 
20120 Filosofia de la Naturalesa  5 
20121 Filosofia de la Religió  5 
20122 Filosofia de les Emocions  5 
20123 Filosofia del Llenguatge  5 
20130 Filosofia Medieval 5 
20137 Filosofia Moderna  5 
20124 Història de la Mística  5 
20131 Pensament Científic Antic i Medieval  5 
20135 Pensament Científic Modern i Contemporani  5 
20127 Pensament Grecollatí  5 
22038 Pensament i Civilització al Món Contemporani * 5 
20125 Pensament i Religions d’Àsia  5 
20132 Pensament Polític Antic i Medieval 5 
20136 Pensament Polític Modern i Contemporani  5 
20139 Pensament Religiós Modern i Contemporani  5 
(*) Es podrà cursar amb caràcter optatiu a tercer o quart curs. En aquest cas s’haurà de cursar Literatura Contemporània com a obligatòria. 
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PERFIL ANTIC I MEDIEVAL 
Codi assignatura Assignatura Crèdits 
23588 Arqueologia 5 
20043 Art Africà  5 
20047 Art Antic 5 
20044 Art Asiàtic  5 
20046 Art Grec  5 
20049 Art Islàmic  5 
20048 Art Medieval  5 
20050 Art Precolombí  5 
20045 Art Primitiu  5 
23279 Ciutats, Colònies i Xarxes Globals a la Mediterrània 

Occidental  10 

20073 Els Regnes Peninsulars a l’Edat Mitjana  5 
20129 Estètica Antiga i Medieval  5 
20128 Ètica Antiga i Medieval  5 
20126 Filosofia Antiga  5 
20130 Filosofia Medieval  5 
20068 Història Antiga d’Àsia 5 
20067 Història Antiga i Precolonial d’Àfrica 5 
20069 Història de l’Amèrica Precolombina 5 
20072 Història de la Catalunya Medieval 5 
20071 Història del Mediterrani Antic  5 
20070 Història del Món Antic  5 
20074 Història Medieval d’Europa  5 
20108 Literatura Castellana Medieval  5 
20107 Literatura Catalana Medieval  5 
20095 Literatura Comparada  5 
20103 Literatura d’Àsia  5 
20106 Literatura Europea Medieval  5 
20105 Literatura Grega  5 
20100 Literatura Italiana  5 
20102 Literatura Portuguesa  5 
20101 Literatures Eslaves  5 
23222 Llengua Grega  5 
23228 Llengua i Literatura Llatina I * 6 
23229 Llengua i Literatura Llatina II * 4 
20104 Llengua Llatina II  5 
20604 Llengua Llatina III  5 
20131 Pensament Científic Antic i Medieval  5 
20127 Pensament Grecollatí  5 
20125 Pensament i Religions d’Àsia  5 
20132 Pensament Polític Antic i Medieval  5 
20066 Prehistòria d’Europa  5 
20065 Prehistòria de la Península Ibèrica  5 
20075 Temes d’Història Cultural de l’Edat Mitjana  5 
(*) Es podrà cursar amb caràcter optatiu si no s’ha cursat com a obligatòria de segon curs. 
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PERFIL MODERN I CONTEMPORANI 
Codi assignatura Assignatura Crèdits 
20043 Art Africà  5 
20044 Art Asiàtic  5 
20052 Art del Barroc  5 
20051 Art del Renaixement  5 
20054 Art del Segle XIX  5 
20053 Art del Segle XVIII  5 
20057 Art del Segle XX  5 
20058 Avantguardes Històriques  5 
20141 Bioètica 5 
20140 Ciència del Segle XX  5 
20115 Cinema i Literatura  5 
20062 Darreres Tendències Artístiques  5 
20063 Diàlegs Interartístics en la Modernitat  5 
22036 Discursos i Trad. Artístiques des de la Modernitat * 5 
20150 Estètica del Cinema  5 
20133 Estètica Moderna i Contemporània  5 
20097 Estudis de Literatura Alemanya  5 
22284 Estudis de Literatura Anglesa  5 
20099 Estudis de Literatura Francesa  5 
20134 Ètica Moderna i Contemporània 5 
20138 Filosofia Contemporània  5 
20119 Filosofia de la Ciència 5 
20137 Filosofia Moderna  5 
20080 Història Contemporània d’Espanya  5 
20081 Història Contemporània d’Europa 5 
20079 Història Contemporània de Catalunya  5 
20061 Història del Cinema  5 
23590 Història Global en el Món Modern i Contemporani  5 
20042 Història i Teoria de la Crítica de l’Art 5 
20060 Història i Teoria de la Fotografia  5 
20077 Història Moderna d’Espanya  5 
20078 Història Moderna d’Europa  5 
20076 Història Moderna de Catalunya  5 
20084 Història Moderna i Contemporània d’Àfrica 5 
20082 Història Moderna i Contemporània d’Amèrica del Nord   5 
20083 Història Moderna i Contemporània d’Amèrica Llatina  5 
20085 Història Moderna i Contemporània d’Àsia  5 
23592 Història Moderna i Contemp. del Machreq i l’Islam Asiàtics 5 
23574 Història Moderna i Contemporània del Magreb  5 
20088 Història Moderna i Contemporània dels Països Islàmics 5 
20086 Història Política i Social Contemporània 5 
20087 Història Social Contemporània  5 
20111 Literatura Catalana Contemporània  5 
20095 Literatura Comparada  5 
22037 Literatura Contemporània ** 5 
20103 Literatura d’Àsia 5 
22035 Literatura de Tradició Europea II *** 5 
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Codi assignatura Assignatura Crèdits 
20109 Literatura del Renaixement i del Barroc  5 
20113 Literatura del Segle XIX  5 
20114 Literatura del Segle XX  5 
20112 Literatura Espanyola dels S. XIX i XX  5 
20110 Literatura Europea del Segle XVIII  5 
23223 Literatura Hispanoamericana  5 
20100 Literatura Italiana  4 
20102 Literatura Portuguesa  5 
20101 Literatures Eslaves  5 
 Lliçons de Teatre Universal 5 
20089 Món Contemporani: Política i Cultura de Masses  5 
20135 Pensament Científic Modern i Contemporani 5 
22038 Pensament i Civilització al Món Contemporani ** 5 
20125 Pensament i Religions d’Àsia  5 
20136 Pensament Polític Modern i Contemporani  5 
20139 Pensament Religiós Modern i Contemporani  5 
20165 Perspectives sobre el Món Actual  5 
20056 Pintura i Escultura Modernes  5 
20092 Retòrica i Poètica 5 
20064 Temes  Actuals de Geografia  5 
20059 Teoria de l’Art Contemporani  5 
20055 Teoria de l’Art Modern  5 
20164 Últims Paradigmes Científics  5 
(*) Es podrà cursar aquesta assignatura amb caràcter optatiu a tercer o quart curs. En aquest cas s’haurà de cursar Literatura de Tradició Europea II 
com a obligatòria. 
(**) Es podrà cursar una d’aquestes dues amb caràcter optatiu a tercer o quart curs. L’altre assignatura tindrà caràcter obligatori. 
(***) Es podrà cursar amb caràcter optatiu a tercer o quart curs. En aquest cas s’haurà de cursar Discursos i Tradicions Artístiques des de la 
Modernitat com a obligatòria. 
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MÒDUL PERSPECTIVES INTERDISCIPLINARS I TRANSDISCIPLINARS EN LES 
HUMANITATS 
Codi assignatura Assignatura Crèdits 
20145 Antropologia  5 
20146 Antropologia Social  5 
20153 Ciències i Arts  5 
22342 Ciutat i Món Urbà  5 
23279 Ciutats, Colònies i Xarxes Globals a la Mediterrània Occidental 10 
20142 Didàctica de les Humanitats  5 
23176 Economia Europea  5 
20150 Estètica del Cinema 5 
20149 Estudis de Gènere  5 
20151 Estudis Interculturals  5 
20159 Guerra i Violència  5 
20152 Història de les Mentalitats  5 
23177 Història del Pensament Econòmic  5 
23178 Història Econòmica d’Amèrica Llatina  5 
23179 Història Econòmica Internacional 5 
20144 Humanitats i Pràctica Professional  5 
20143 Humanitats i Tecnologies de la Informació i Comunicació  5 
20155 Imatges i Metàfores Culturals 5 
23230 Literatura i Psicoanàlisi  5 
20162 Món Mediterrani 5 
20163 Moviments Socials  5 
20160 Nacions, Identitats i Fronteres  5 
20161 Paisatges Culturals  5 
20165 Perspectives sobre el Món Actual  5 
20147 Psicologia  5 
20154 Relacions entre Arts  5 
20157 Representacions de l'Amor i la Mort  5 
20166 Revolució i Utopia  5 
20148 Sociologia  5 
23180 Sociopsicologia de les Organitzacions  5 
20164 Últims Paradigmes Científics  5 
20158 Viatges i Migracions  5 
20167 Visions del Cos  5 

 
22033 Pràctiques Externes  5 
22749 Pràctiques Externes 5 
22026 Pràctiques Externes  10 
22750 Pràctiques Externes 10 
22034 Pràctiques Externes  15 
22027 Pràctiques Externes 20 

 


